L. 13.
tit. 25.
lib. 4.
Recop.

propter memoriam rerum, & ne oblivione fugiant, literis alligantur. In tanta enim rerum varietate, neque audiendo disci poterant omnia, neque memoria retineri. Iudiciorum lib. 1. Etymologiarum, cap. 3. usus tamē tabellionum, non fuit de jure gentium, sed de jure civili, ut notat Innoc. in cap. cum per tabellionem. de fid. instrum. Bald. in lege jus civile, col. 2. ff. de just. & jur. & in lege non aliter, ff. de adop.

(2) *Boz muerta.* Sic appellat Azo. hanc in summa, C. eod. & contra jus gentium fuit inventum jure civili, ut credatur pelli animalis mortui, secundum Innoc. in cap. cum per tabellionem. de fide instrum. vide tamē quod habetur in Heremia cap. 32. v. 9. 10. & 11. ibi: Et emi agrum Hannamel filio patris mei, qui est in Anathoth: & appendi ei argentum septem stateres, & decem argenteos. Et scripsi in libro, & signavi, & addidit testis, & appendi argentum in statera. Et accepi lib. possessionis signatum, & stipulationis, & rata, & signa forinsecus, & sic inferius subditur. Sume libros istos, & librum hunc emptiois signatum, & librum hunc qui apertus est, ponens eos in vase fictili, ut permanere possint diebus multis, & nota, quod dignior, & æstimabilior est auctoritas vivæ vocis, quam mortuæ, secundum Bald. quem vide plures rationes, & auctoritates allegantem in rub. de testib.

LEY I.

Scriptura probatoria est illa quæ a notario publico est facta, vel sigillo authentico sigillata: & est quadruplex: quædam est Pape, vel Imperatoris, seu Regis sigillo aucteris, vel plumbeo, aut signo antiquo roborata. Alia alterius domini, vel personæ in dignitate constitutæ cum cerebro sigillo. Alia singularis personæ mandata facta, & sigillata. Alia non sigillata: alia, dicitur instrumentum publicum a notario conciliis.

(1) *Escritura.* Habet ortum a notariis per gloss. in cap. 1. & per Innoc. in cap. 2. de fide instrum. & per Specul. tit. de instrum. edition. §. nunc dicendum, & habes hic tres species instrumentorum, quædam enim sunt authentica, quæ per se fidem faciunt: neque requirunt aliud ad miniculum ad sui validitatem: & hæc dicuntur authenti-

ca ex apostitione sigilli authentici Regis, vel aliorum: de quibus in lege 113. infra eod. & ponit Innoc. in dicto cap. 2. & habetur in cap. post sessionem, de probat. Item dicitur scriptura authentica, que est confecta per aliquem officialem in pertinentibus ad officium suum: ad quod auctoritate publica fuit assumptus, secundum Bart. in lege quedam, §. nummularios, ff. de edend. & Abb. in dicto cap. 1. Dicitur etiam scriptura authentica, que sumitur ex archivo publico, ut in authent. ad hæc, & ibi gloss. C. de fide instrum. & intelligitur secundum Joann. And. in addit. ad Specul. in dicto §. nunc dicendum, in addit. magna, versic. quintum supplementum, quando auctoritate publica deputatur in archivis publicis, & pro publica communiter habetur: & ut talis per judices servatur, ut sunt libri censuales: libri æstimatorum, libri statutorum, & hæc faciunt fidem inter homines illius territorii: non verò, quoad non subditos, extra territorium, secundum Florian. post Nicol. de Matar. in lege census, ff. de probat. & Joann. And. in dicta addit. versic. 6. supplementum, & tradit Socin. consil. 187. col. 7. vol. 2. dicitur etiam scriptura authentica, ex longorum temporum observatione, ut in libris veteris, & novi testamenti, & Epistolis Pauli, libris Aristotelis, & similibus, ut dicit Joann. Ant. in dicta magna addit. versic. 6. est, dicitur etiam authentica, ex loci consuetudine, ut in cap. cum dilectus, de fide instrum. Joann. And. in dicta addit. versic. 7. supplementum, cui statur, in quocunque loco productur: alia verò instrumenta dicuntur publica, quæ sunt manu tabellionis publici facta: ut hic, in fin. & in cap. 2. juncta gloss. in verbo, publica manu, de fide instrum. sunt, & alia privata, que neque sunt authentica, neque publica, quasi a privato, & non habente officium publicum conscripta, & de scriba navis, vide L. 1. tit. 9. part. 5.